8. *Bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. Muy insensatos son los que buscan a Dios con los ojos del cuerpo, sabiendo que sólo se le puede ver con el corazón. Así está escrito en otro lugar: *Buscad al Señor con sencillez de corazón*. Porque corazón limpio es lo mismo que corazón sencillo, y como es necesario tener sanos los ojos del cuerpo para ver la luz natural, así no puede verse a Dios si no está purificado aquello con que podemos percibirle.

9. *Bienaventurados los pacíficos, porque ellos serán llamados hijos de Dios*. La perfección está en la paz, donde no hay oposición alguna, y por eso los pacíficos son llamados hijos de Dios, porque nada en ellos le hace resistencia. Y, en verdad, los hijos deben tener semejanza con el padre. Son, pues, pacíficos en sí mismos los que ordenan todos los movimientos de su alma y los sujetan a la razón, esto es, a la mente y al espíritu, y, teniendo dominados los apetitos carnales, se hacen reino de Dios. En esto mismo hay un orden tan perfecto, que aquello que en el hombre es más excelente y principal manda, sin encontrar oposición alguna, a aquella otra parte que nos es común con los animales; y aquello mismo que en el hombre sobresale, es decir, la mente y la razón, se somete a otro ser más elevado, que es la misma verdad, el unigénito Hijo de Dios. Ni se puede dominar lo inferior si uno mismo no se somete a lo superior. Tal es la paz prometida en la tierra a los hombres de buena voluntad y tal es la vida del consumado y perfecto sabio. De este reino tranquilísimo y ordenadísimo fué arrojado el príncipe de este mundo, el cual domina las almas perversas y rebeldes. Establecida y afianzada esta paz interior, sean cualesquiera las persecuciones que promueva aquel que fué echado fuera de este reino, no harán más que aumentar la gloria que es según Dios, y él no podrá derribar parte alguna de este edificio, y la ineficacia o impotencia de sus máquinas pone de manifiesto la gran solidez de esta man-

*qui persecutionem patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est regnum caelorum*¹³.

CAPUT III

10. Sunt autem omnes istae octo sententiae. Iam enim caetera compellans loquitur ad illos qui aderant, dicens: *Beati eritis, cum vobis maledicent, et persequentur vos*. Superiores autem sententias generaliter dirigebat: non enim dixit: *Beati pauperes spiritu*, quoniam vestrum est regnum caelorum; sed, *Quoniam ipsorum est*, inquit, *regnum caelorum*: neque *Beati mites*, quoniam vos possidebitis terram; sed, *Quoniam ipsi possidebunt terram*. Et ita caeteras usque ad octavam sententiam, ubi ait: *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam; quoniam ipsorum est regnum caelorum*. Inde iam incipit loqui praesentes compellans, cum et illa quae supra dicta sunt, ad eos etiam pertinerent, qui praesentes audiebant; et haec postea quae videntur praesentibus specialiter dici, pertineant etiam ad illos qui absentes vel post futuri erant. Quapropter iste sententiarum numerus diligenter considerandus est. Incipit enim beatitudo ab humilitate: *Beati pauperes spiritu*, id est, non inflati, dum se divinae auctoritati subdit anima, timens post hanc vitam ne pergat ad poenas, etiam si forte in hac vita sibi beata esse videatur. Inde venit ad divinarum Scripturarum cognitionem, ubi oportet eam se mitem praebere pietate, ne id quod imperitis videtur absurdum vituperare audeat, et pervicacibus concertationibus efficiatur indocilis. Inde iam incipit scire, quibus modis saeculi huius per carnalem consuetudinem ac peccata teneatur: itaque in hoc tertio gradu, in quo scientia est, lugetur amissio summi boni, quia inhaeretur extremis. In quarto autem gradu labor est, ubi vehementer incumbitur ut sese animus avellat ab eis, quibus pestifera dulcedine innexus est: hic ergo esuritur et sititur iustitia, et multum necessaria est fortitudo; quia non relinquitur sine